
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.80 del registro

Data 20/06/2024

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI SPONSORIZZAZIONE 
SPONTANEA PRESENTATA DALLA SOCIETÀ EXPERIENCE LAB 
SRL

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di Giugno alle ore 17.50 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze
del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso :
che la Società Experience Lab Srl, con sede a Rocca di Papa in Via San Francesco d'Assisi n. 4,
Partita  IVA  –  codice  fiscale:  14884551004,  con  nota  prot.  n.  16460  del  21.05.2024,  ha
comunicato  di  voler  migliorare  l'esperienza  delle  passeggiate  per  residenti  e  turisti  sia  nei
percorsi urbani sia nei boschi di Rocca di Papa;
che,  allo  scopo di  cui  sopra,  la  Società  ha  proposto  una  sponsorizzazione  consistente  nella
fornitura e posa in opera di arredi e nella prestazione di un servizio di rimozione e smaltimento
rifiuti come di seguito riportato:
- Area 1 (Via Sacra): manutenzione degli arredi esistenti e fornitura e posa in opera di arredi

quali  staccionate  e  panchine,  di  uguali  caratteristiche  a  quelli  esistenti,  con  taglio  della
vegetazione che invade la Via Sacra;

- Area 2 (località Montecavo, in prossimità della sbarra ex Aeronautica): rimozione, trasporto
e smaltimento/recupero di blocchi in cemento e ferro abbandonati, tramite ditta autorizzata e
fornitura e posa in opera di una staccionata in legno;

- Area 3 (Viale Madonna del Tufo): fornitura di panchine in ferro e legno, analoghe a quelle
già presenti e relativa installazione nelle medesime posizioni di quelle preesistenti;

Considerato
che l'art.  119 d.lgs. n.  267/2000, al  fine di favorire una migliore qualità  dei servizi  prestati,
consente ai Comuni di stipulare contratti di sponsorizzazione con soggetti privati, diretti a fornire
servizi aggiuntivi;
che ai sensi del comma 3 art. 8 d.lgs. n. 36/2023 le pubbliche amministrazioni possono ricevere
per donazione beni o prestazioni rispondenti all'interesse pubblico senza obbligo di gara;
che con deliberazione n. 8 del 28/4/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il regolamento per
la disciplina delle sponsorizzazioni;
che l’articolo 11 del citato regolamento detta le regole per il recepimento di proposte spontanee
di potenziali sponsor;
Rilevato :

che la sponsorizzazione di cui trattasi è una sponsorizzazione tecnica in quanto lo sponsor svolge
direttamente  l’attività  mediante  prestazione  di  servizi  e  fornitura  e  posa  in  opera  di  arredi,
espressamente consentiti ai sensi dell’art. 7 del regolamento comunale;
che essendo il valore della sponsorizzazione inferiore a € 40.000,00 si può procedere a norma
dell’art. 17 “Beni e servizi di modesta entità” del medesimo regolamento;
che nel caso di specie non è necessario attivare una procedura concorrenziale in quanto trattasi di
una sponsorizzazione inferiore a € 40.000,00;
che la presente sponsorizzazione di modesta entità sarà pubblicata in apposito elenco disponibile
sul sito internet comunale;
Ricordato  che  dovrà  essere  stipulato  apposito  contratto  di  sponsorizzazione,  redatto  in
conformità a quanto dettato dall’art. 20 del regolamento;
Verificato :

che ai sensi dell’art. 26 “Aspetti contabili e fiscali” sarà operata la doppia fatturazione, in quanto
il corrispettivo del contratto di sponsorizzazione consiste nella prestazione di servizi e fornitura e
posa in opera di beni a carico dello sponsor;
Considerato che con l’emissione del parere tecnico positivo sul presente atto il responsabile
dell’Area  Lavori  pubblici  e  Ambiente ha valutato  la  proposta  spontanea  di  sponsorizzazione
quale una buona opportunità per la valorizzazione del territorio, rispondente della proposta alle
prescrizioni del regolamento;
Atteso che :

sarà  nominato  un Responsabile  del  Procedimento  quale supervisore  dei  servizi  e  lavori,  che
vigilerà sul rispetto del contratto di sponsorizzazione;



che la Società e gli esecutori della prestazione di servizi e fornitura con posa in opera di arredi
dovranno rispettare  tutte  le  normative  vigenti  relative  all’intervento  sponsorizzato,  inclusa la
normativa sulla salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del d. lgs. n. 81/2008;
che  preventivamente agli interventi di cui ai punti 1 e 3 sopra riportati dovrà essere chiesto il
preventivo nulla osta al Parco dei Castelli Romani, ai sensi dell’art.  28 28 legge regionale n.
29/1997;
che la fornitura e posa in opera di arredi negli spazi limitrofi alla Via Sacra richiederà anche la
preventiva emissione di nulla osta/parere da parte della Soprintendenza e Parco Regionale dei
castelli Romani;
Ritenuto per  le  ragion  su-esposte  di  approvare  la  proposta  di  sponsorizzazione  spontanea

presentata dalla Experience Lab Srl, con sede a Rocca di Papa in Via San Francesco d'Assisi
n. 4;

Visti:
- lo Statuto dell’Ente;
- il d. lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il d. lgs. n. 36/2023;
- il  “Regolamento  comunale  per  la  disciplina  delle  sponsorizzazioni”  approvato  con

deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 28.4.2021;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  25.01.2024  con  la  quale  è  stato

approvato il Documento Unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026;
- la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  27.02.2024 "Approvazione  bilancio

previsione 2024-2026”;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del d.
lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse del presente atto,  che formano parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. di approvare la proposta di sponsorizzazione spontanea presentata dalla  Experience Lab Srl,
con sede a Rocca di Papa in Via San Francesco d'Assisi n. 4;

3. di prendere atto che con la suddetta sponsorizzazione, di natura tecnica, la Società provvederà
a:
- rimuovere in località Montecavo, in prossimità della sbarra ex Aeronautica, trasportare e

smaltire/recuperare  blocchi  in  cemento  e  ferro  abbandonati,  tramite  ditta  autorizzata,
nonché a fornire ed installare una staccionata in legno;

- manutenere ovvero fornire ex novo ove occorra ed installare arredi quali staccionate e
panchine lungo la Via Sacra, nonché a tagliare la vegetazione che invade la suddetta via;

- fornire panchine in ferro e legno, analoghe a quelle esistenti con relativa installazione
nelle medesime posizioni di quelle precedentemente esistenti in Via Madonna del Tufo;

4. di  dare  mandato  al  Responsabile  dell’Area  lavori  pubblici  e  Ambiente  di  procedere  agli
adempimenti  di  competenza  ai  sensi  del  Regolamento  per  le  sponsorizzazioni  ed
autorizzazioni, previa acquisizione dei dovuti nulla osta/pareri.

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL
approvato  con  D.  Lgs.  267  del  18/08/2000  stante  l’urgenza  di  dare  adempimento  agli  atti
consequenziali

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

106

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI SPONSORIZZAZIONE SPONTANEA PRESENTATA
DALLA SOCIETÀ EXPERIENCE LAB SRL

2024

Gestione Forestale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/06/2024

Ufficio Proponente (Gestione Forestale)

Data

Parere Favorevole

Arch. Maria Botti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/06/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 26/06/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 27/06/2024
Moreschini Marco in data 27/06/2024
Massimiliano Calcagni in data 27/06/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 27/06/2024 al 12/07/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 27/06/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 27/06/2024


